



ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛАНГЕПАСА
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИКИ

ул. Ленина, 35, г. Лангепас, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628672

Тел: (34669) 56057

03-исх/108
27.02.2024

**Начальнику отдела инвестиционной политики и
развития предпринимательства департамента
экономики администрации города Лангепаса**
Н.В.Донец

Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта

Управление развития муниципальных услуг и потребительского рынка департамента экономики администрации города Лангепаса (далее – уполномоченный орган), в соответствии с пунктом 2.2. Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов в администрации города Лангепаса, экспертизы принятых в администрации города Лангепаса муниципальных нормативных правовых актов (далее – Порядок), утвержденного постановлением администрации города Лангепаса от 27.01.2023 № 65 (далее – Порядок), рассмотрев проект постановления администрации города Лангепаса «О внесении изменений в постановление администрации города Лангепаса от 18.07.2023 № 850 «Об утверждении Правил принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства за счет средств бюджета города Лангепаса и о признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов» (далее - проект акта), пояснительную записку к проекту акта, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта и сводку предложений содержащую результаты публичных консультаций, подготовленные отделом инвестиционной политики и развития предпринимательства департамента экономики, сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта направлен регулирующим органом повторно.

Информация о предшествующей подготовке заключений об ОРВ проекта нормативно-правового акта: заключение об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта от 20.02.2024 №03-исх/92.

Проект разработан в соответствии с Уставом города Лангепаса, статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.12.2023 № 624-п «О мерах по реализации пунктов 1, 3 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством.

Проектом постановления предлагается утвердить новые правила принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства за счет

средств бюджета города Лангепаса. Целью правового регулирования является издание муниципального правового акта в соответствии с требованием пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»

Проблема в настоящее время является актуальной, поскольку отсутствие предлагаемого правового регулирования влечет следующие риски: нарушение действующего законодательства – требования об утверждении муниципального нормативного правового акта, установленного пунктом 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что может привести к получению актов прокурорского реагирования (представлений, предписаний о бездействии органов местного самоуправления).

Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного акта средняя, так как проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными актами города Лангепаса обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их установлению.

Информация об ОРВ проекта акта размещена на интернет портале для публичного обсуждения проектов действующих нормативных актов органов власти <https://regulation.admhmao.ru> (ID проекта 01/16/01-24/00058290) 24.01.2024.

Органом, осуществляющим оценку регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта, проведены публичные консультации в период 24.01.2024 по 14.02.2024.

С целью качественного анализа альтернативных вариантов содержания проекта постановления, а также учета мнения субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, регулирующим органом были направлены уведомления о проведении публичных консультаций по электронной почте в адрес 5 организаций, с которыми заключены соглашения о взаимодействии в рамках проведения процедур ОРВ, экспертиз и ОФВ:

При проведении публичных консультаций направлены уведомления:

1. Союз Нижневартовская торгово-промышленная палата.
2. Союз Сургутская торгово-промышленная палата.
3. Уполномоченный по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре.
4. ООО «Нордком-Лангепас».
5. ООО ЦОТ «Перспектива».

При проведении публичных консультаций получен 21 отзыв от:

1. Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре – эксперт (прилагается);
2. Нижневартовская торгово-промышленная палата – эксперт (пользователь портала <https://regulation.admhmao.ru>);
3. Сургутская торгово-промышленная палата – эксперт (пользователь портала <https://regulation.admhmao.ru>);
4. Линейкина Олега Вячеславовича (пользователь портала <https://regulation.admhmao.ru>).

Результаты публичных консультаций и позиция регулирующего органа осуществляющего ОРВ проекта муниципального нормативного правового акта отражены в таблице результатов публичных консультаций.

В связи с принятием замечания (предложения) урегулирование разногласий не проводилось.

Таблица результатов публичных консультаций

Результаты публичных консультаций		
Наименование субъекта публичных консультаций	Высказанное мнение (замечания и (или) предложения)	Позиция регулирующего органа или органа, осуществляющего экспертизу или оценку фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов (с обоснованием позиции)
Союз Сургутская торгово-промышленная палата	Предложения / замечания отсутствуют	учтено (текущая редакция проекта одобрена участником публичных

		консультаций)
Союз Нижневарттовская торгово-промышленная палата в лице президента Землянкина С.Ф.	<ol style="list-style-type: none"> 1. – актуальная 2. – да 3. – является 4. – субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности 5. – не выявлено 6. – полно и точно 7. – соответствуют 8. – нет 9. – не выявлено 10. – нет 11. – не выявлено 12. – нет 13. – не выявлено 14. – нет 15. – предложения и замечания отсутствуют 	<p>Учтено</p> <p>(текущая редакция проекта одобрена участником публичных консультаций)</p>
Линейкин Олега Вячеславовича (afaromnu@gmail.com)	<ol style="list-style-type: none"> 1. – субъекты малого и среднего предпринимательства 2. – обязанности и ответственность отражены точно 3. – нормы не противоречат действующим нормативным правовым актам 4. – замечаний и предложений нет 	<p>учтено</p> <p>(текущая редакция проекта одобрена участником публичных консультаций)</p>
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре Каск И.А.	Необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности или приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности не выявлено	<p>Учтено</p> <p>(текущая редакция проекта одобрена участником публичных консультаций)</p>
ООО «Нордком-Лангепас»	-	-
ООО ЦОТ «Перспектива»		-

По результатам мониторинга решения данной проблемы в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, других муниципальных образованиях Российской Федерации выявлено, схожее правовое регулирование:

1. Постановление Администрации города Нягани от 03.12.2019 № 4391 «О Порядке принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета муниципального образования город Нягань»;

2. Постановление администрации города Югорска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.02.2015 № 1339 «О предоставлении бюджетных инвестиций юридическим

лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями за счет средств бюджета города Югорска»;

3. Постановление администрации города Когалыма Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 02.03.2022 № 512 «О порядке предоставления бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, из бюджета города Когалыма».

Исходя из представленных сведений в отчете об ОРВ, потенциальными адресатами правового регулирования являются юридические лица, не являющиеся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями – 179 субъектов (согласно данным из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства).

Стандартные издержки субъектов предпринимательской деятельности, возникающие в связи с исполнением постановления администрации города Лангепаса от 18.07.2023 № 850 «Об утверждении Правил принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства за счет средств бюджета города Лангепаса и о признании утратившими силу отдельных муниципальных правовых актов», состоят из информационных издержек по выполнению следующих информационных требований, содержащихся в проекте нормативного правового акта:

Проект решения о предоставлении бюджетных инвестиций субъектам инвестиций подлежит согласованию с соответствующими структурами подразделениями администрации города Лангепаса. Пакет документов, направляемый на согласование главным распорядителем бюджетных средств, включает в себя информацию, подготовленную юридическим лицом (получателем бюджетных инвестиций).

Обязательные информационные элементы информационного требования:

- расчет предполагаемой (предельной) стоимости;
- обоснование экономической целесообразности осуществления бюджетных инвестиций;
- расчет оценки интегральной эффективности использования средств бюджета;
- заключение комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Лангепаса;
- заключение комитета архитектуры и градостроительства администрации города Лангепаса
- заключение контрольно-счетного органа города Лангепаса;
- заключение департамента финансов администрации города Лангепаса;
- заключение отдела инвестиционной политики и развития предпринимательства департамента экономики администрации города Лангепаса.

Масштаб информационного требования: количество структурных подразделений, 4 ед.

Частота выполнения информационного требования равна 1ед.

На направление документов в соответствии с информационными требованиями затраты рабочего времени составят ($t_{ит}$):

при подготовке и подаче документов в электронном виде 8 чел./часов.

Для расчета средней стоимости часа работы персонала (W) принята среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников по полному кругу организаций в целом по экономике города Лангепаса Ханты-Мансийского автономного округа-Югра в 2023 году по данным Федеральной службы государственной статистики в размере 92 323,3 руб./месяц.

Для целей настоящего Расчета среднее количество человеко-часов в месяц при 40-часовой рабочей неделе - 168 человеко-часов.

Средняя стоимость часа работы персонала, занятого подготовкой заявления на предоставления бюджетных инвестиций, для целей расчета информационных издержек составляет:

$$W = 92\,323,3 : 168 = 549,5 \text{ руб.}$$

Определение стоимости приобретений, необходимых для выполнения информационного требования ($A_{ит}$):

при подготовке и подаче заявления на бумажном носителе стоимость приобретений составит 425,0 руб.

Расчет стоимости приобретений для предоставления информационных элементов осуществляется по формуле: $A_{ит} = MP / (n * q)$, где:

MP – средняя рыночная цена на соответствующий товар;

n – нормативное число лет службы приобретения (для работ (услуг) и расходных материалов n=1);

q – ожидаемое число использований приобретения в год для осуществления информационного требования.

Для выполнения информационного требования потребуются следующие расходные материалы:

- бумага формата А-4 в количестве 1 уп. (500 л.):

MP= 425,0 руб.

Средняя рыночная цена расходных материалов определена на основании данных, размещенных в сети Интернет.

Расчет стоимости бумаги:

$$A_{ит} = 425 / (1 * 1) = 425,0 \text{ руб.}$$

Расчет суммы информационных издержек по выполнению информационного требования производится по формуле:

$$I_{ит} = t_{ит} * W + A_{ит}, \text{ где:}$$

$t_{ит}$ – затраты рабочего времени в часах на выполнение каждого информационного требования с учетом показателя масштаба и частоты;

W – средняя стоимость часа работы персонала, занятого выполнением административных действий, необходимых для выполнения требований (включая стоимость оплаты труда, налоги и прочие обязательные платежи, накладные расходы);

$A_{ит}$ – стоимость приобретений, необходимых для выполнения информационного требования с учетом показателя масштаба и частоты.

$$I_{ит} = 8 * 549,5 + 425 = 4\,821,0 \text{ руб. (на подготовку и представление одного обращения).}$$

При подготовке и подаче документов на бумажном носителе сумма стандартных издержек составит 4 821,0 руб.

Подача обращения в электронном виде не предусмотрена.

На основе проведенной ОРВ проекта акта, учитывая информацию, представленную регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ проекта акта, своде предложений, содержащем результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

-о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений предложенным способом регулирования;

-об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Лангепаса.

**Директор департамента
экономики**



**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат
7A278FFC957FBEC45C0434BFD23C0AE6
Владелец Мищенко Лариса Анатольевна
Действителен с 05.09.2023 по 28.11.2024

Л.А.Мищенко

Исполнитель:
главный специалист управления развития муниципальных услуг
и потребительского рынка
департамента экономики администрации города Лангепаса
Вагапова Екатерина Владимировна
8 (34669)56057*1241
27.02.2024